INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito  Municipal,  para  que  seja  providenciado  o  reparo  da  via  na  calçada  da  capela  mortuária,
especialmente  na faixa  de acessibilidade para  deficientes  visuais,  que se encontra  desnivelada e
afundada.

JUSTIFICATIVA

O trecho da calçada situado nas imediações da capela mortuária apresenta afundamento e desnível
justamente na área destinada à acessibilidade de pessoas com deficiência visual, comprometendo a
segurança e a mobilidade de todos que utilizam o espaço.

A situação representa risco de acidentes e demanda ação imediata do poder público para promover
inclusão, segurança e respeito às normas de acessibilidade urbana.

Aracruz/ES, 20 de agosto de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003300320038003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 20/08/2025 13:45

Checksum: EF12D02B52FA03206CF8318468B49CC1C16C54056777B04FC0AD32384E2B7C2F